Mic ponit

## Quartus

fo. clxxij.

**H**ic ponit canonem medicinalē ex ordīne. d. qd̄ est saluius qd̄ febres precedant variolas quā qd̄ variole precedant feb.

**C**ontra. quia opposituz busus dicit. scđa fēn quarti. cap. de signis sumptis ex parte pustulaꝝ. vbi sicut scribit cū acuta feb. prouenit ad apata titilicoꝝ. i. subas sellarū et locoꝝ emūctioroꝝ et extremitatū est de terius quā ut sint p̄mo illa apata. deinde sequatur ea feb. causa putredinis: quāvis etiā illud sit malū. **D**icēdū qd̄ Aut. scđa p̄m. loq̄tū de sup uentu apatū ad febrē febre remanente. sed b̄c loquitur de feb. recedēte taliter qd̄ variole sint laudabilis crīsis illius feb. qd̄ quidē melius est quā qd̄ incipiāt variole: et feb. sequāt que p̄seueret cū illis. illa em̄ se. est ppter aliquas variolas intrinsecas: quarū materia non putruit a principio. sed postea putrēs facit feb. **S**cđa responso q̄ feb. facies apata titilicorū sit effimera qd̄ pōt esse: qz sequit̄ dolorē apatis: aut seq̄t̄ calitatem̄ putridi būoris inflammatē spūs qui recipiētes calefactū esse ponunt calitatem̄ sientē in corde quāvis putridi vapores ad cor nō peruentāt. sed feb. sequens variolas sit putrida: variole em̄ non fiunt solum in cute: sed in p̄fundo. poterū ergo aliq̄ mate rie frigide tarde ad putrendū: disformes tamen h̄m partes subtiliores expelli: et facere variolas extertus parte grossiore variolātē interius: q̄ materia postea putrent et faciunt putridā febrē: cum ante variolationē non putruerūt et expulse fuerūt sine ebullitione precedente. hoc em̄ est de terius: quia nescimus ad quid iste terminabūtur quā qd̄ babuerit febrē que tam recessit per supuentū variolarū. sed qd̄ aliquis babeat febrē putridam: et post illam sequāt̄ apata titilicoꝝ et extremitas quāvis putrida recesserit peius est quā q̄ ba beat apata: ad que sequit̄ feb. effi. illa em̄ debilitas est per putredines recedentem nec talis crīsis permutationis est oīno salua. cū apata facta per viā permutationis sint mala: et similiter vlera seq̄ntia ea qñ natura expellit ab ea residuum materie q̄rti q̄rti tractatu de vlerib⁹. **E**t hic nota p̄ cōfirmatiōe p̄me solonis: et itellectu text⁹ Aut. scđa q̄rti. qd̄ i pestilentijs videb̄t magis saluari illos in quib⁹ incipiūt apata: et postea sequit̄ febris q̄ illos in quibus incipiūt febris: et postea apata seq̄ntur eadem die: vel scđa. significatur em̄ maior obedientia materie: et maior proportio virtutis ad eā cū prius materia expellat̄ extra q̄ faciat feb̄. et econtra minor obedientia et minor p̄portio.

**E**t illud quidē quod plurimū cōsiderare oportet in esse patientis variolas est eius anhelitus et ipsius vor: nam ipsa duo cum remanent bona est res salua. **E**t cū videris anhelitū patientis variolas consequentes: et similiter patientis morbillum: tunc extrema casum virtutis: aut apostema dyfragmatis: deinde cum vides sitim vehementes fieri et angustia assiduat: et ea que apparet infrigidantur: et variola et morbillus virides fiunt: tunc iam percipitur eger mori: et festinat illud si variole fuerint de genere ea rum quarū egressio et apparitio tardant.

**H**ic ponit canones iudiciales ex accidētib⁹: et babet octo p̄tes sicut octo sunt p̄tes. scđa ibi. **E**t plurimū eoꝝ. tertia ibi. **E**nī videris violaceos

quarta ibi. **E**t qñ festinat. quinta ibi. **E**t fluxū vētris. sexta ibi. **E**t albumera. septiā ibi. **E**t multoties qdē octaua ibi. **E**t colores plūbint. In prima p̄te dicit qd̄ illud qd̄ maxime p̄siderari op̄z in esse patientis variolas ē ei⁹ anbelit⁹ et ipsi⁹ vox. nā cū ista duo remanēt bona res ē salua. signis sicut em̄ materialē expulsam ēē a mēbris nobilis: et maxime spūalib⁹ qb⁹ saluis raro accidit mors ppter variolas. Esset tamē possibile ip̄m mori ex fluxu vētris sequēte variolas. scđo dicit qd̄ cū videris anbelitū patientis variolas: aut morbillos cōsequentes. i. valde frequētē estima casum virtutis: aut apa dyfragmatis. hec em̄ duo sunt maxime apta frequētare anbelitū. tertio dicit qd̄ cum videris sitim vehementē: que sequit̄ fortē inflammatōē et reclusionē materialē interius et angustia assiduat que significat magnū documentū in spūalib⁹ ut nō possit in uno situ quiescere: et in frigidatē extrema propter caloris diminutionē et reuocationē eius interius. et variole et morbilli virides fiunt: qd̄ significat materialē malignā: tunc manifeste eger tendit ad mortem. et festinat illud scilicet mors: si variole fuerint de genere earū: q̄ru egressio et apparitio tardat̄. significatur enim parua proportio virtutis ad materialē.

**E**t plurimi eorū qui moriūtūr p̄ variolas moriūtūr p̄focati ex squinātia: et quādoꝝ moriūtūr p̄ casum virtutis cū rasura intestinorum et fluxu ventris.

**H**ic est secūdus canon. q̄ multi qui moriūtūr p̄ variolas moriūtūr p̄focati ex squinātia. et quādoꝝ ex casu virtutis cū rasura. i. dissinteria. fit aut̄ dissinteria: aut quia intestina variolant̄: aut quia materia fluens per intestina ipsa excusat̄.

**E**t cum videris violaceas de variolis et morbillis profundari tunc scias qd̄ supuet̄t̄ egro sincopis.

**T**ertiū canō. cū videris violaceas de variolis et morbillis profundari: tunc scias qd̄ egro superuenit sincopis. significatur em̄ cōuersio venenose materie versus cor.

**E**t qñ festinat ad mingendū sanguinez et succedit ei vrina nigra: tūc est mortiferūz precipue quādo est illuc casus virtutis.

**Q**uartū canō: qñ festinat ad mingendū sanguinem: et succedit vrina nigra post mictū sanguinitis tūc est mortiferū: et p̄spue cū illuc est casus virtutis mict̄ em̄ sanguis in feb̄. acuta ē mortalis significans replonē sanguineā et acuitatē ebullitionis. significat em̄ ex hoc p̄focatio: vt scribit̄ scđo hui⁹ de vrina rubea. cū ergo quenit ad p̄focationē mingit vrinam nigrā per viam extinctionis caloris et hoc significat casus virtutis. si em̄ esset vrina cretica virtus esset fortis.

**E**t fluxus vētris viridis sanguine⁹: aut lotiu⁹ non cum casu virtutis.

**H**ic ē qñ canō. qd̄ fluxū vētris viridis sanguine⁹ aut lotiu⁹ absq̄ casu virtutis nō est mortalīs. nā p̄ ebullitionē contingit materialē fieri virides in mēbris nutritiū: et ex eis aliquid expelli per vētrē. sibi aliquid sanguis expelli pp̄ ei⁹ supabūdātā et ebullitionē. H̄e pp̄ calorē colliquatiū aliquid būndum aquosū līq̄ fieri et sanguis p̄mixtū fluere. et primus erit fluxus viridis. secundus sanguine⁹. tertius lotiu⁹: sicut lotura carnis recētis. Si ḡnōvides casū virtutis non iudices mortem: sed de hac materia in de fluxib⁹ abunde discit̄ur.

## Tractatus

me. d. qd quādo necessaria est flebotomia. s. pp multitudinē et nō sit complete. t. sufficenter scdm exigentia repletionis timetur sup infirmū corus pto extremitatis. s. alciuius mēbri extrinseci propter fluxum multe materie ad illud. vnde forte fit in eo cancerena et similia. et similiter timetur quādoq̄ simile illi. corruptioni super illū egrū cuius assiduatur extinctio. t. supflue infrigidatur. mate ria em̄ nō potens exire propter nimia frigiditatē ingrossantē et cōpingentē eam et poros clauden tem retenta interius corrūpit aliqd mēbrū intrin secum: et forte extrinsecū remanēs prope cutim et non extens. et soluitur venter. t. aliquando accidit fluxus vētris. s. ppter omissionē flebotomie cū. s. materia ē plurima: aut ppter nimia infrigidatio nem. nam ipsa nō minorata: cū flebotomia neq̄ exterius expulsa ppter nimia infrigidationē con uersa interius facit fluxum vētris qui frequēter ē mortalit. facienda itaq̄ est flebotomia: aut ali quid gerens vicē eius cū replo est magna neq̄ su perfisia fiat infrigidatio. **N**otandum pro declaratiōne partis qd cum in variolis sit ebullito in san guine optima est ei euacuatio. vnde p̄sente virtute et etate fieri debet et copiosa scdm exigentia replonis: ita vt Rasus dicat. xvij. cōtinētis ēē ali quando fōmandū vscq̄ ad sincopim. tum ppter evacuare multitudinē. tum ppter sedare ebullitionem. Ego tamē non auderē facere tantā flebotomia in hac febre quāuis sit finocba quātuž i alijs finochbis que non terminātur per varolas timēs ne bmoī crisis p variolas impediref. hec tamen flebotomia debet fieri tēpore ebullitionis anteq̄ appareant variole que frequēter apparent in q̄ta die. Et post earū apparitionē siue sit in quarta siue aī: siue post non debet fieri flebotomia nisi in casu in quo esset magna replo. nam tūc dato q̄ apparuerint ē apō Aut. facienda flebotomia mi noratiua. s. a. liij. 3. vscq̄ ad. vj. nec ppter banc fle botomia timendū est materiaz cōuerti interius et crīsim. impediti cū vene in tanta replone ppter leuem flebotomia non inaniātur: ita vt trabant materiaz intra. imo potius h̄i alleutata erit potētio: ad expellendū residuū. Si vero virtus etas non suffarent flebotomia magnarū venarū que sunt in manib⁹ et pedibus: dicit Aut. flebotomandū esse venā que est in extremitate nasi. Sed hec cōicer omittit. q̄ difficulter inuenit: et inter dum trabēdo materiaz ad nasum diffimat ipm: et ē pluris no cumenti quā iuuamēt. vt inuit Aut. In quarta primi de flebotomia. sed prouocatto fluxus sanguinis nariū est cōueniens. Ego autem in his infantibus credo conuentre ventosas cum scarificatione: aut sanguisugarū a ppōne. cū hoc em̄ q̄ minorant materiaz trabūt eam exterius: qd nō ita facit flebotomia. **S**cō nota. q̄ licet iē pore ebullitionis sit infrigidandum: non tamē extre me infrigidandum ppter causas dictas. vnde nō conuenit syrpus de papauere: aut pot aque frigide multe: sicut conuenit in alijs finochbis: sed infrigidantia applicita exterius nullo modo cōpetunt: sicut epibimathā et similia: etiam si ebullitione esset fortis. sed neq̄ existente ebullitione fortis est multum operendus pānis: aut aliter. multum calefactendus sicut inferius dicetur.

**E**t oportet vt fiat in eis cibatio in pri mis cū eis in qb̄ est confortatio cū repu sione et extinctione absq̄ p̄strictione natu

## Decura

re et inspissatione sanguinis sicut qd fit de iuuibus cū tamarindis t cas̄. fist. t cū eo qd fit ex dactilis imaturis: et ex lentibus pre paratis. t iſridebegi t lenificatio vēhemēs. Et silr opz vt sint cū istis tamarindi: t que eis pueniūt. Et cib̄ factus ex cucurbita et melō alrachin: imo opz vt sit natura lenis in principio: t sit intētio in eis quibus leuitur tamarindi. Et si non obedit cū eis ad ditur sup eos si racost cū facilitate t caute la t tereniabim: aut infusio prunoz: t confert quandoq̄ si in potu detur in principio apparitiōis vestigiorū variolarū pōdus. 3. iii. de rob. dactiloz filuestriū cū vno de tro cīcis campīoratis: et syrpus de dactilis imaturis est vēhemētis iuuamenti in iu ius hora.

**G**in bac apte ordinās regimē cibale t medicinale puenitēs tpe ebullitionis: dicit qd d3 cibari in p̄mis idest tpe ebullitionis cū eis q̄ p̄fortēt repūtiāt extinguant. s. calitatē supfluā inspissent sanguinem abiq̄ p̄strictionē nature. i. vētris: sicut qd fit de iu iubis tamarindis cassia. t hoc mīb̄ v̄ magis me dicina quā cib̄. et pōt sic ordīari. Rx. pulpa p̄ iulu baz. xx. tamarindov. 3. ii. floris cassie. 3. ii. misce: t fac electuarū qd ē partiz nutritiū p̄tim stipticū rōne tamarindo p̄ inspissatiū sanguis rōne iuuubarū infrigidatiū et lenitiū rōne boz triū. t est dosis vna. pōt iñ ex his fieri decoctio t assūm de bite cala. et cū eo qd fit ex dactilis imaturis q̄ in frigidat stipticāt et igrossant: t ē magis cibale. et ex lētibus pparatis. i. decoctis abiecta p̄ma aq. t iſidebegi: dicit qd est mīca pānis cū zucbaro. et lenificatio vēhemēs. i. cibi in quib̄ est notabilis lenificatio misceatur cū cibis stipticis: ita vt fiat vtrorūq̄ mutua refractio: vt per borū mixtionem lenitāt vēter et mēbra intrinseca p̄fortentur ppter qd subdit. silr opz vt sint cū istis tamarindi: t que pueniūt eis: sicut pruna t cibus fact̄ ex cucurbita et melon alrachin. s. melon palestinus bñs colluz lōgū vt cucurbita vocat apō arabes melon idus. Et subdit: imo opz vt sit natura. i. vēter lenis i p̄ncipio et intētio i eis cū qb̄ vēter lenitāt fit sicut i ta marindis. i. q̄ lenitio fit facilis. et si non obedit. s. vēter cū eis. s. tamarindis addat sup eos si racost cū facilitate t cautela t tereniabim. et sunt ambo species māne: aut infusio prunoz. q. d. lenitētā dñt esse facilita. semp em̄ in bac passione timendus est fluxus: et confert quādoq̄ si in potu detur in p̄ncipio apparitiōis variolarū pōdus. 3. iiij. de rob da cīloz filuestriū cū vno de tro cīcis de campīora. et syrpus de dactilis imaturis est vēhemētis iuuamēt in bac hora: ifrigidat em̄ et igrossat. t hec qñq̄ in p̄ncipio apparitiōis puenitēt. qñ. s. est vēhemēs ebullitione. aliter nō puenitēt: vt statim dis cetur. **E**t ex his apte p̄prebēdis qd regimē tam cibale quā medicinale d3 esse frigidū ad sedandū ebullitionē. stipticū ad p̄fortandū mēbra i trinseca nobilita vt repellat a se materiaz. et inspissatiū sanguinis vt equetur ei suba. est em̄ nimis subtilis i variolis p̄ admixtionē colere. et d3 ēē p̄tim lenitū uum ne vēter nimis p̄stringat: t d3 ēē pauci nutrimenti. ita vt dieta sit tenuis tpe ebullitionis. Nec bmoī ifridātia administrata aī apparitionē varola p̄ tollūt ebullitionē pfectuā: sed bñ remittit nesupfluat

## Quartus

ne superfluat ne sanguinis rectificationes corrū/ pantur. Sed in principio apparitionis tam regi men cibale quā medicinale debet esse calidū aut temperatum in actiuis: nisi forte febris superfluat. sit tamen transitus gradatus de regimine infrigi dante ad calefaciens. Et nota qđ quāuis dictum sit quod regimē tam cibale quā medicinale des bet esse lenituum ut educantur superfluitates in intestinis contente: non tamen debet esse solutiū eligendo. immo nec multuz lenitū ne forte seq/ tur flutus ventris qui frequēter est mortalit tam in principio quā in processu propterea dixit Aut. Si non obedit cum tam arindis addatur sīracost cum facilitate et cautela: q; ponendo paruā quā/ titatem. Ego autem ubi venter sit nimis stipticus sto contētus clisteribus lenitiuis. Si vero assellat semel in die omittō clisteria.

Cum ergo pertransierit egritudo diem scđm; et incipiunt variole apparere: tunc fortasse erit infringidatio causa erroris ma gni: et eo quod retinet superfluitatem in terius et delationē eius super mēbra prin cipalia: et fortasse non sit eis possibile pro cedere et apparere: et accidit inquietudo et angustia: et fortasse accidit nausea.

In bac parte ponit curam quando incipiūt ap parere. secundo ponit medicinas conuenientes tē/ pore ebullitionis. secunda ibi. (Medicine in gros santes.) Prima pars in quatuor. primo ponit ca/ nones in bis que intus sumuntur et ponit medici nes. scđo in bis que extra occurunt. tertio in fle/ bothomia. quarto ponit quosdam altos cañ. spe ciales. secūda ibi. (Et oportet vt nō approximet) tercia ibi. (Et fortasse flebothomia.) quarta ibi. (Et quandoq; accidit.) Prima in duas. in prima ponit canones. in secūda medicinas. secunda ibi. (Immo oportet.) P:imo dicit qđ quādo transie rit egritudo. s. febris diem scđm et incipiunt vario le apparere innuens qđ raro apparent nisi post scđm diem: tunc fortasse erit infringidatio causa er rois magni: eo qđ retinet superfluitatem inter et delationē eius super mēbra principalia. et for/ tasse non est possibile eas procedere aut appare re. vnde accidit inquietudo et angustia: et forte nau sea nocimēto ori stomachi cōmunicato. Dicit au tem fortasse. nam dato qđ apparerent et esset feb magna esset prestantius infringidare aliquantulū quā calefacere. quia temperando caliditatem su perfluam virtus fiet potentior ad expellendum: et sic magis iuuabit hoc modo quā nocebit poros claudendo.

Immo oportet vt iuuētur superfluita tes in huius dispositione cum eis. q; faciūt ebullire et aperiunt opilationes: sicut fenicu lum et apium cum zucbaro et succus eorū: aut decoctio radicū et seminum et fortasse odoratur aliquid de croco: et aqua ficuum est bona valde: ficus enim sunt vehementis expulsionis ad exteriora: et illud ē vna de causis euasionis a nōcumento earum.

In ista parte describit quasdam medicinas. d. im mo oportet vt iuuētur superfluitas. s. ad exēundū in hmōi dispositiōe. s. in hoc tempore cū eis q; fa ciunt ebullire et aperiunt opilationes: sicut fenicu lum et apium faciēdo ea bulire in aqua et in deco

## Morbillorum. Fo. clxxv.

ctione illa aliquid zucbari ponēdo. et succus eoz puenit maxime cū zucbaro syrpizatus aut decoctio radicum et semē eorum: aut similiū calefaciētiū et aperientiū et fortasse odoratur. t. ponit aliquid de croco cū bis que dicta sunt. facilitatē enim exitum superfluitatis et cor confortant: et forte na ribus odoretur et trahat superfluitates extra in partibus faciet. et aqua ficuum est valde bona. facit em̄ materias extre ad cutim. quapropter scđo: cas no. faciunt pediculos et rectificant colorē coru ptum mouēdo sanguinē exterius. ficus em̄ vebe/ menter expellit materias ad exteriora que est vna de causis euasionis a nōcumento earum.

Et de illis que conferūt valde in hmōi hora est vt sumātur lacce ablute. 3. v. lentiū excorticatarū. 3. viij. dragagāti. 3. iii. deinde coquātur cum libris quinq; aque vsq; quo remaneat quarta lib. vnius et detur i potu. Et de illis puenētibus in bac hora est boc. R. lacce ablute que calefacit et aperit et cōfortat mēbra naturalia. 3. v. lentiū excorticatarū. 3. viij. dra gaganti. 3. iiij. que duo defendūt pulmonē a nōcumento variolaz: et etiā intestina. buliant in lib. v. aque quoq; remaneat quarta lib. vnius. et detur in potu. et certe male poterit bibi nisi misceat cu3 aliquo liuore.

Et de illis q; sunt vehementis iuuamen ti ad faciendū apparere variolas est vt su mantur ficuum citrinarū. 3. viij. lentiū excor ticatarū. 3. iii. lacce. 3. iii. dragagāti: semis fe niculi ana. 3. iiij. decoquantur cū lib. v. aque donec remaneat ex ea fere tertia et coletur et detur in potu de ea: expellit em̄ calitatē a partib; cordis et prohibet pulsū cordis.

Et de illis que multum iuuant ad faciendum apparere variolas est vt sumantur ficuum ficca rum. 3. viij. lentiū excorticatarū. 3. iii. lacce. 3. iii. dragagāti se. fenculi ana. 3. iiij. decoquantur in lib. v. aque donec remaneat fere ex ea tertia. coletur et detur in potu de ea. hoc similiter bibi non potest nisi misceatur cum aliquo liuore: expellit em̄ calitatē a partibus cordis et prohibet pulsū et. etus. hoc enim facit mouendo materias exterius.

Et oportet vt nō approximet ei in hac hora oleū aliquod omnino. Et oportet vt re gatur et elongetur ab aere frigidō: et pprie hyeme et fiat illo illud qđ fit cum sudante: frigus em̄ opilat poros et redire facit ma terias retro. Et multitudo potus aque fri

glide cū niue et introitus in domo venti ma la sunt valde: et fortasse flebothomia ē ma la pp̄terea qđ repellit et cōuertit illō qđ p/ cedit: q̄re caueat post duos dies aut tres.

Hic ponit canones in bis que extra occurunt. Et primo dicitur q; nullum oleum approximetur et in bac hora. s. quando incipiunt apparere: quia impedit exitum earum claudendo poros sui visco sitate. et debent elongari ab aere frigidō et pp̄rie in hyeme. frigus em̄ opilat poros et redire facit materias intus. vnde seruetur i eo regimē quod seruatur in sudante: quia cauere debet a vento et aere frigidō. nam si sudantes ab extra infringidantur nauseant. secundo problematum. xix. proble mate. Tertio dicit qđ multitudo potus aque frigide. s. frigitate cum niue et introitus in domo ven-

## Tractatus

ti sunt mala valde, est enim mos arabum et sara/  
cenorum frequenter ut aqua cum inue infrigida  
ta que omnino oportet caueri postq̄ incepérunt va  
riolari. Nam anteq̄ incipiunt apparere concedit  
tur. xviii. Ætin etis ad sedandū ebullitionē fortē. I<sub>z</sub>  
credam multum potum aque frigide rarissime cō  
uenire. quia nō nisi in ebullitione fortissima. Et for  
tasse in bac parte dicit flebotomiam esse malaz:  
propterea quia repellit et conuenit intus illud qd̄  
debet procedere extra: quare caueatur post duos  
dies: aut tres. s. postq̄ incepérunt apparere. Sed  
de hoc dictum est supra quantum est oportunum.  
**E**t quādo accidit ex coopertura et cale  
factione quasi sincopis: aut accidet sincopis:  
tunc necessarium est regimen aeris qui  
attrahitur et reuerti ad odores campboz  
et sandalorum: et si non fuerit excusatio qn̄  
detegatur corpus domui venti: aut aeris fri  
gido paulatim fiat. et similiter quādo ad  
iutorum est cum calefactione: aut dimissio  
ne infrigidationis.

**H**ic ponit quosdam canones. Primus quando  
accidit ex coopertura et calefactione quasi sincopis. s. i. Hippotomita: aut accidit sincopis: tunc neces  
sarius est regimen aeris qui attrahitur: qui debet  
esse frigidus. est em̄ conueniens odorare sandalos  
et campboz: ut infrigident et cor confortent. Et  
si non fuerit excusatio quin detegatur corpus ven  
to: aut aeris frigido fiat paulatim. et similiter est  
paulatim procedendum de auxiliis frigidis ad  
calida quando necessitas exposcit de frigidis ad  
calida procedere. Et est hic afforism⁹ secunde par  
ticule. Omnia secundum multū: aut rumpente' ca  
lefacere et infrigidare rc.

**E**t qua ndo incipiunt exire et non inue  
nitur cum exitu earum alleuiatio: immo in  
uenitur caliditas inflammativa et lingua ad  
migredinem declivis tunc caue ne calefa  
cias.

**H**ic est secundus canon. qd̄ quando incipiunt:  
et non inuenitur cum exitu eaꝝ alleuiatio: immo  
inuenitur caliditas inflammativa et lingua ad  
migredinem declivis: tunc caue ne calefacias. signif  
icatur em̄ multitudo materie. cuius licet aliquid  
exierit: remanet tamen multa intus continuans  
ebullitionem. et forte ebullitione illa est corruptiva et  
non perfectiva: quare est infrigidandum.

**E**t oportet vt tu alienes ab habētibus  
variolas et morbillum emplastrationē ven  
tris: in hac em̄ est timor constrictio anhelitus  
subito. et quod accidat fluxus ventris malus et mi  
ctus sanguinis materia cōuersa interius. **C**on  
tra hunc canonem procedunt medici cum variolis  
associantur vermes: vomitus: aut fluxus ventris:  
applicant em̄ medicinas exterius pro borum cu  
ratione: sed errant. Alijs em̄ ingenij est procedē  
dum in horum curatione.

**E**t in fine eius oportet vt conseruetur  
natura: et cibetur loci lentiū sicut sunt: len  
tibus elixatis duabus elixationibus cū re

## De preseruatione

nouatione aque: et loco lentium almalid  
cum tamarindis et lentibus frigidis ace  
tosis et aqua granatorū et sumach et agre  
sta et his similibus.

**Q**uartus canon: in fine eius. s. in processu con  
seruetur natura. s. venter ne fiuat. et cibetur loci.  
id est succo lentium sicut sunt: nibil aliud ultra len  
tes addendo lentibus elixatis duabus elixationis  
bus cum remotione aque ut virtus nitroso soluti  
ua existens in superficie lentium remouetur et lo  
co lentiū cibetur almalid. s. cibo facto ex farina  
ordet: et lacte extracto butyro cum tamarindis.  
Sed ponatur parum de eis: quia leniunt. Alter  
almalid. s. dactilos et lentibus factis acetosis cū  
aqua granatorum sumach et agresta: non autem  
cum aceto: quia abraderet intestina.

**M**edicina autem ingrossantes sangu  
inem et infrigidantes eum prohibentes eu  
z ab ebullitione que in initio precipiunt sunt  
sicut rob: ribes: agresta: et aqua fructuum  
frigidorum: et sirupus alcori proprie et siru  
pus altelea: et syrups de zumar. Et sirup⁹  
quidem alcori habet descriptiones plures  
quas diximus in antidotario. **E**t dicemus  
hic descriptionem fortem mirabilem: et est  
illa que fit cum aqua lactis acetosi iterati:  
et virtus eius est velhemens valde. **D**e  
scriptio hec est. Sumere rob alcori partes  
duas. si autem non fuerit tibi presens. Es  
cipe alcori et fac ferrare ipsum et accipe ser  
raturam eius: aut mole ipsum et misce mo  
litum eius cum medietate sui de sandalis  
in aceto distillato: aut in aqua agreste pu  
rediebus aliquot. deinde decoquatur in eo  
decoctione cum facilitate cuz longitudine  
donec dissoluatur: deinde exprimatur et su  
matur de succo: et quāto acetum: aut aqua  
agreste est plus tanto est melius: deinde su  
matur aqua adog abstracto butyro mun  
dificata a sua caseitate adog: aut cum col  
latione ultima que fit dimitendo residere:  
aut cum decoctione: sicut est decoction aque  
casei donec separetur aquositas: deinde su  
matur farina ordei et fiat ex ea et aqua lactis  
acetosi foca et fiat acetosum illud foca: de  
inde coletur postea sumatur illud foca: et  
fit in eo de subtili aqua ordei: et fiat aceto  
sum: et quanto plus iterat tanto est melius  
Sumantur ergo de eo partes quinq; et su  
matur aqua pirozum de semi et aqua cito  
niorum acetosorum plurime aque: et aqua  
granatorum acetosorum: et aqua pomoz  
rum acetosorum plurime aque: et aqua aza  
rur: et aqua limonis: et aqua prunorum ace  
tosorum: et aque dactilarum in primis cuz  
incipiunt apparere expressorum: et aque  
alcori recentis: et aque mororum de se  
ni que non maturantur integre: et aque  
crisomillozum immatuozum et acetoso  
rum: et succi

## Quartus

rum: et succi agreste: et succi ribes: et succi preputiorum vitis: et succi rose psice: et succi nenufaris: et succi violarum. omniū ana tertia partis vnius: et succi acetositatis citri. et succi acetositatis citraguli ana duas tertias partis vnius: succi coriandri et lactuce et foliorū papaveris humidi et endivie: et portulace ana quartas partis vnius foliorum salicūm: foliorum malorum: et foliorum pīorum. et foliorum azarur: et foliorum rosarum: et foliorū virge pastoris ana quartam partis vnius: succi herbe hyrci. et rosarum fccarum et nenufaris fccci: et succi berberis fccci: et seminis endivie: et seminis lactuce: et balaustiarū: et nenufaris ana medietatem decime partis vnius: et succi mētelumide sextam partis vnius: et succi berberorum humidorū medietatē partis: aggregentur medicina et succi et componātur super ignem: et ponantur in eis de lenti⁹ ptes quatuor: et de ordeo excorticato par- tes due: et de sumach partes tres: et de gra- nis granatorum partes tres: et decoquan- tur omnia ad ignē donec remaneat medie- tas: deinde dimittatur donec infrigidetur et confricetur fortiter et coletur et sumatur de caphora ad oē pōdus. ccc. 5. pōdus au- j. et teraf caphora et puluerizet sup radicē cucurbite aut lumie et fundat super ea me- dicina cum facilitate. deinde ligetur caput eius cū re vel emētis fortitudinis: deinde ponatur super prunas donec sciatur q̄ for- sitan feruet et concutiatur et ponatur in vi- treata et stringatur caput eius ut non per- datur camphora et lutetur: et dosis eius sit vſq; ad. 5. x. Et de hominibus est qui ponit in ea spice et zinziberis et semen feniculi et anisi et ciperi et piperis ptes equales fm quantitatē que ei videtur.

Hic describit medicinas conuententes in prin- cipio tēpore ebullitiōis et patet. aqua. s. succus fri- gidorū fructū: sicut pīorū citoniorū et sirupus altelea. i. de pīris de zumar. i. de sorbis scdm al- quos: sed zumar ē germe: sive pustulatio palme filuestris. scdm canōe. et syrap. alcor. i. de palmis filuestribus babet multas descriptiōes dictas in antidotario tractatu quinto vbi dicitur syrapus allredst vel allredic. R. alcorum. i. filuestrum palmarum. Est autem palma arbor dactylorum filue- strum. et oēs partes eius sunt stiptice ptes duas sicut exēpli gratia lsb. ij. si autēs babueris acor. i. palmas recentes filuestres fac ferrare ipsum tam fcccatum. et accipe ferraturam eius: aut mole spm scilicet diuisum in partes paruas cum molis mo- lēdint: vt fiat sicut farina. q̄ dicit in bac descriptio ne longa p maiori parte nota sunt. Aqua adog. i. lactis acetosi. foca. i. potus fact⁹ ex ordeo et alijs rebus. et ceruisia est species eius apud Symonez sive pot⁹: foca est species ceruissie. citranguli. i. arā tñ et barba byrcina scdm Auicen. est planta ypo-

## Morbillorum.

### Fo. clxxvi.

quisidos crater est nomen vasis. cīrmen nomē al- terius vasis. **D**escriptio buīus firupt est nota et virtus eius est infrigidatiua ingrossatiua et sedatiua ebullitiōis. i. non ponitur in ea zucbarū negl mel: sed ponitur succus mente ad stomachi cōfor- tationem: quidam homines addunt quedam ca- lida ad remittendum frigiditatem superfluā me- dicinarum frigidarum pororum apertione et mē- brorum confortationem.

**E**t quando egrediūtur variole cum cō- plemento et pertrāsit septimus et apparet in eo maturatio: tunc necesse est vt rumpā- tur cum acubus de auro et auferatur humili- das cum coto.

**I**n pte pnti curat variolas in statu: et pmo apes- riendo eas. secundo saltendo eas vt exiccatur. ter- tio docet eas quibusdam alijs ingenij exiccare. secunda ibi. (Salitio autem.) tertia ibi. (Et fumi- gatio) In prima parte dicit. quando egrediuntur variole complete. et pertrāsit septimus ab initio apparitiōis et apparet maturatio completa: tūc necesse. i. utile est vt rumpātur cum acubus de au- ro. est enim prestantius quam ferrum ad aperien- dum et cauterizandum propter bonitatem et pro- prietatem sue complexionis et sectio facta cū ere facilis curatur quā facta cū ferro. prima pblema tum. 34. problemate. et auferatur humiditas cum coto: utilitas apertoris est. quia nō derelinquunt ita cruste vestigium.

**S**alitio autē necessaria ē: et cum volue- ris salire: tunc elōga salitionē ab eis quas erupisti de magnis dolorosis ex propīquo illud enim facit dolorē: immo sali illas que sunt pter eas et dimitte claudēs cum eo viā orificiorum suorū: donec sugant salē suū: et non saliantur ante complemetum matu- ratiōis: illud enim fortasse faciet accidere dolorē vellementē et apostema. **E**t salitio quidē est res que est necessaria postq; ma- turantur: et illud quidē fit cum aqua salis i qua est virtus croci: et si aqua illa est aqua rosata: tunc est melius et aqua in qua deco- quuntur tamariscus et lentes et rose: deinde salitur est vltima et proprieti ponuntur iterū in ea caphora et sandali. hec em̄ salitio ma- turat et exiccat: et facit cadere cū velocitate. **S**alitio autem qua tamen hoc tempore nō vti- mur est ad festinam eorum exiccationem: sed non saltende sunt dolorose: nec que de novo apte sunt neq; immature. fortasse em̄ accideret dolor fortis et apostema. Sed p̄o salitione. R. aque rof. 3. s. sa- lis. 3. i. croci. 3. 5. dissolute simul. Uel. R. tamarisc et lentū rof. ana. 3. ij. aque lsb. s. buluant simul quo- usq; lentes decocte sint: sed rose ponātur ad buliē dum in fine: deinde colētur. et pro vnaquaq;. 3. ad datur salis. 3. s. aut minus: et hec est vltima. et pro pte si ponatur pro vnaquaq;. 3. aque campbore gra. s. sandali. 3. 5. bec em̄ salitio exiccat et matus- rat: et proprie per crocum si quid fuerit incomple- te maturum: et facit velociter cadere eas. modus autem est vt cotum in buīusmodi aqua tepida in- fusum variolis applicetur: et aliquanto dimitta- tur tempore: et hoc aliquotiens fiat: exiccat: et fas- cit eas cadere velociter.

## Tractatus

**E**t suffumigatio cum tamarisco ē iuuativa valde: et in hyeme oportet vt applicet eger incisioni ex tamarisco. Et quādo variole sunt vel hemētis humiditatis: tunc necessaria est suffumigatio cum mirto et folijs eius. Et de regimine bono apud maturitatem variolarum paruarū et magnam volūtatem exiccationis earū est vt dormiat patientis variolas sup farina risi et milij et ordei et fabarū: et magis conueniens est vt ponas ipsam impletionē culcitre que sit rara in qua penetrat virtus. Et folia cipressi sunt bona in hoc: et oleum malum est in hac hora: qm̄ prohibet exiccationem.

**V**idic docet alijs ingenīs exccare. primo suffumigando cū tamarisco et applicando partes variolatas igni ex tamarisco. Item suffumigatio cū grano mītri lignis et folijs eius. scđo quando nō essent ex toto mature faciendo egrum dormire super farina risi ordei milij fabarum aut aqua earū aut impleatur culcitra rara bīs farinatis et faceat super eam et super pāno subtilissimo posito imēdiate super farinam. et folia cipressi sub līntbeamine posita conferunt ad hoc. et omne oleum tempore exiccationis est vistandum. nam sua oleaginata probibet exiccationem.

**E**t quando incipiunt variole exccari: tūc oportet vel liniatur super eas ex medicinis predictis cum virtute croci. Et quando accidunt ex variolis vlcera confert vnguentum album et proprie permixtum cum aliquantulo camphore et rasura radicum canne cum aqua rosata aut rasura venarū arboris salicis aut arboris azarur. Et quādo confert vnguentum de cerusa et litarario. Et quādo sunt in nāso cruste confert cerotum factum cum oleo rosato puro cuī virtute ceruse et clunie. Et administratio alii cuius olei post exiccationē et apud vlcerationem est bona. apud exiccationem quidē cum eo quod facit cadere cuī velocitate et apud vlcerationem propterea qd̄ ipsum ē materia emplastri et vnguenti. vnguentum quidem rubeum bonum ē ad vlcera variolarum.

**D**ponit curam variolarum quando incipiunt exccari. d. qd̄ līntatur super eas ex medicinis pdictis scilicet farina risi milij et similibus cū pauco croci miscendo cum aliquo liquore vtputa oleo rosi. et similibus. crocus maturat et sedat dolorem. Et quando accidunt vlcera ex variolis pfert vnguentum album camphoratum. Item rasura radicū cāne que vocatur arūdo cum aqua rosata. Itē rasura radicum arboris salicis aut arboris azarur. et est species pīri. pro ipsa accipimus radicem arboris soībe. Et quando confert vnguentum de cerusa et lītarario. Et quando sunt in nāso cruste confert vnguentum factum ex oleo rosi. puro. i. facto solum ex oleo et rosis cum virtute ceruse et clunie que. s. fint solum infuse in eo et colate. et sit clunia argenti aut plumbi. et administratio alius olei quando sunt exccate. et quando remansit vlg

## De preseruatione

cus confert remollendo et faciendo cadere crūstas ipsarum: sed ratione vlcerum confert: quia ē materia vnguentorum simul cum cera. et vnguentum rubeum est bonum ad vlcera variolarum. vī de ipsum. quīto canone. tractatu nono.

**D**e obseruatione membrorum et defensione eorum a nōcumento variolarū et morbilli. Cap. xj.

**M**embra que oportet custodiri a nōcumento variolarū sunt sicut guttur et oculus et partes superiores narium et pulmo et intestina. hec enim mēbra sunt illa que vlcerantur.

**I**n hoc capitulo defendit quedam mēbra a nōcumento variolarum. in sequēti remouet vestigia earum. Hoc primum capitulo babet tres partes. in prima enumerat mēbra que oportet custodiri. in secunda ponit nōcumenta q̄ accidunt vnlcūtis eorum. in tertia curat. secunda ibi. (Fortasse quis dem. tertia ibi. Conseruatio autem.) In prima parte dicit quod membra custodienda a nōcumento variolarum sunt guttur et oculus et partes superiores narium pulmo et intestina. bec cīm membra vlcerantur supple et alia nōcumenta patiūtūr.

**F**ortasse enim oculus destruitur et fortasse accidit in eo albugo. In gutture vero fortasse accidit prefocatio. et fortasse accidunt vlcera que prohibet deglutionem in meri. et fortasse perueniunt ad hoc vt sit illic corrosio pernitosā. In superioribus vero partibus narium fortasse accidunt vlcera que stringunt meatus odorat. In pulmone vero fortasse accidit ex bothoz variolarum et morbilli constrictio anhelitus vhemens. et fortasse faciūt cadere in pīsim cum vlcerantur. In intestinis fortasse accidit excoriatio cui succurrere est difficile.

**V**idic ponit nōcumenta que incurruunt bec mēbra. et babet quīc̄ partes sicut quīc̄ sunt bec mēbra que no centur. partes patent. Primum mēbrum est oculus qui fortasse destruitur et aliquando rumpuntur tunice et būores egrediūt. et fortasse accidit in eis albugo. In gutture vero accidit prefocatio cum variole fiūt in eptgloti. et alī quando fiunt varole et vlcera in meris que probiscent deglutionē. et aliquād vlcera illa fiunt corrosiva ducentia ad perniciem malignitatem meris. In superioribus partibus narium aliquando accidunt vlcera supple et varole que stringunt meatus odoratus. In pulmone vero aliquando accidit ex pustulis variolarū et morbillorū constrictio anhelitus vhemens. et aliquando cum vlcerantur faciūt pīsim. In intestinis accidit excoriatio cui difficile est succurrere propter vlcera derelicta ex variolis. et propter materiā acutam fluentē per intestina ipsa excoriātē.

**C**onseruatio autem oculi melior est vt fiat alchool oculo cum almuri et aqua coriandri. et aqua rosa. in qua posita sunt sumach et camphora et proprie in primo die. et cum almuri solo. et similiter fiat alchool cum alchool nutritio ex aqua coriandri et aq̄ sumach

aqua sumach posita in ea camphora et sucus pulpe granatorum est bonus iterum in principio. Cum vero apparent tunc facere alcohol cum aqua rosa et caphora est magis conueniens. Et dictum est quod facere alcohol cum napta alba est bonum in hoc. Et oleum de phisticis est de eis quibus vnt mulieres in regione nostra post variolas et euentum nocumentum in oculo: et eradicat caliginem si fuerit et rectificat oculum: et collirium album est bonum valde apud apparitionem botchor. Conseruatio autem oris et gutturis est sicut succio granatorum et succio mororum de seni et gargarizatio cum rob eorum: et proprie quando coqueritur de dolore in eis. et tunc oportet ut labatur de rob eorum aliquid post aliquid. Sed superiores partes narium cum epithimatione ex memite et sandalis et rob agreste et acetato. Et odorare acetum solum est vebementis iuuamenti. In conseruatione autem pulmonis non est aliquid ita conuentens sicut succus lenti. sed coctarum cum semine papaveris qui pot lam bendo sumi. Intestina autem debent conseruari cum stipticis sumptis et clisterzatis. et cum incipit solutio ventris in fine. f. pcessu egreditur curetur cum trociscis de spodio de ribes de semine acetose sumptis cum aliquo liquore. sedant enim febres et sustent flum venoris: sed pro completa noticia recurre ad tertiam quintam nonam decimam et decimam sextam tertij.

**D**e eradicacione vestigiorum violarum. Cap.xij.

**V**II hoc quidem loquemur vice alia cuius loquemur de decorazione: nunc vero dicemus illud quod est magis conueniens et magis pertinens. Et de eis que eradicant vestigia variolarum iterum sunt radices arundinis et sarcocolla et semen melonis et cortices eius exiccati et rizzi abluti et aqua ordei et albumen ouii et creta rara vel lutum rarum et litargirum et zucharum taberzet et amilon et amigdale dulces et amigdale amare. Et de oleis oleum de lilio et oleum de fisticis et adeps assini cum oleo ro. et que sunt eis similia et aqua que fit in vngula camelii que assatur est ultima. Et de illis que sunt fortiora est spuma maris et lapis piperis et costus et armoniacum et thus et sapo cum baurac. et ossa vetusta adusta semine raphani farina raphani exiccati aristologia lupini. Et de cibis rectificantibus colorē plumbum sunt granata dulcia et cicer et vinum bonum vitelli ouorum sorbilium ius galline et alcobugi et alduragi impinguati. Et oportet ut assidue habens ea balneationē. Et de cōpositis est ut sumas ossium adusto rum et stercoris ouini antiqui et ostracorum nouorum et amili et seminis melonis et rizi abluti et ciceris omnium ana partes. et granorum alben et lupulorum et costi et aristologie omnium ana partes quicqz radices arundinis sicce partes. fiat ex eis epithima cum aqua melonis aut cum aqua cuci meris silvestris: aut cum aqua ordei aut cum aqua fabaz et linia et eo membrum et abluatur in mane cum decoctione violarum. Aliud ostracorum nouorum ossium antiquorum radices arundinis psice amili seminis melonis rizi abluti. granorum granatorum costi partes equales fiant ex eis gumera. Et iterum lupini et cicer nigrum liniatur cum eis. **P**rimo premitur se locuturus septima butus de

## Tractatus

vac materia scđo ponit quedam cōuenientia. se  
cunda ibi. (Et de eis.) Et bec ps diuidit in qua/  
tuor. In prima ponit simplicia quedā debilita: de/  
inde fortia. In scđa cibos rectificantes colorē plū  
beum. In tercia regimen per balneum. In quarta  
medicinas cōpositas. scđa ibi. (De cibis.) Tertia  
ibi. (Oportet.) quarta ibi. (Et de cōpositis.) Et  
que dicit in oībus bis partibus nota sunt. Lutu  
rarum. i. lapis piperis fīm aliquos est lapis inue  
tus in spongia ad similitudinem piperis: aut in/  
tellige lapillum qui diu sterit in pipere. alcobugi  
tēst pdix. alluragi et auragi idem sunt qđ turtur  
sed in uno ponitur alqui est articulus apud ara  
bes. gumera est medicina cū:qua mulieres fricant  
faciem ut se decorēt. Et nota qđ be medicine cō  
muniter applicant de nocte: sed postea in die ab/  
tergunt faciem ab bis medicinis cū sacculo. ple  
no furfuribus et violis quē infundūt in aqua cali  
da et facies applicant totiens qđ fiat bona absti  
fio. Ideo dicit Auct. ppe finem capituli. et linta  
mēbrū cu3 eo. s. in nocte. In manevero cū decoctio  
ne violarū lauetur. Ex a variolarū triplex h̄z re  
gimen. prīmū debetur tempore ebullitionis aīq̄  
appareant. scđm postq̄ apparterint vsc̄ ad com  
pletam exiccationē. tertium nō est cōmune vtric.  
Prīmū regimen h̄z duas intentiones. prima  
est euacuatio. scđa est digestio sub qua comprebē  
ditur ebullitionis sedatio. Prīma intentio. s. euātio  
completa cū flebotomia: et alijs modis sanguis  
nem minuentib⁹. si ergo virtus et etas consentiūt  
fiat flebotomia ex vena cōmuni in brachio dextero  
et bauriatur quantitas sanguinis fīm exigentia  
etiam repletionis et virtutis tolerantiā: que quātū  
tas sanguinis debet esse aliquā multa: immo vsc̄  
ad sincopim exclusiū fīm Rasim. 18. continentis.  
Sed credo prestantis esse plectoria existente ma  
gna partiri flebotomia. exēpligratia. primo fle  
botomatur vena cōmuni dextra. scđo sinistra: et  
bauriatur sanguis fīm exigentiam. Si vero nō cō  
senserit sicut est cōtter ventose tur cū scarificatio  
ne: et sanguis luge apponantur spatulis aut narī  
bus: aut puocetur sanguis ex naribus. buse tamē  
cūnatiōni si venter fuerit stipticus premittatur cl  
stere lenituum in cō forma magis aut minus de  
clinans ad frigidum fīm exigentiam febris: nec in  
ipso ponantur solutiua eligentia. Scđa intentio  
est digestio sub qua cōprobendit ebullitionis se  
datio que perficitur cum frigidis ingrossantibus  
moderate stipticis: nō tñ ventrē cōstringentibus  
sicut aqua decoctionis or. et tutubarū cū syupo de  
granatis aut de acetositate cītri aut limonis. ag/  
grese ribes et similiib⁹: aut sine bis que digestua  
debēt esse frigida: magis in morbillis qđ in vario  
lis. et ad humi. et siccum aut temperiem in actiuis.  
Regimen scđm debitum variolis postq̄ appa  
ruerint h̄z tres intentiones. prima est eductio sup  
fluorum ad cutim. que sunt materia variolarum et  
morbillorum: vsc̄ ad maturationē. scđa est ipsarum  
maturarum aperio. tercia ipsarum exiccatio. Pri  
ma intentio cōpletur cum calidis subtilantibus  
aperientibus opilatioues et ducentibus materia  
ad cutim. sicut tamē admixta aliqua que confortet  
et tueātur membra intrinseca a nocimento. Et  
nota qđ quāuis bec debeant esse calida: sicut tameu  
in initio remisse calida: et caliditas sicut remittit  
feb. augendo pcedat. Et ex optimis que eligi ex  
Auct. possunt est. R. siccum cītrinārū numero sex  
lentium coctarum abscta. prima aqua. 3. ij. lacce  
3. s. dragagantiſ ſentuli aī. 3. ij. incidātur ſicus

## De vestigijis variolarum

et cum reliquis bulant in. ij. lib. aque vsc̄ ad con  
ſumptionē medietatis et coletur. bec possunt aro  
matizari cum gra. iij. croci. scđo materia ducatur  
ad cutim cū debita coopertura pannorū ita ut ca  
leat: nō tñ superflue. et si panni sint rubet trabunt  
exterius rōne similitudinis et nō competunt olea  
neq̄ alta exterius applicita. pbibētia exitū. Se  
cunda intentio. s. ipsarum maturarū aperio. com  
pletur cu3 acubus de auro et sugatur bumiditas  
fluens cum coto: sed melius est vt remoueat alii  
quid cum forpicibus de pelle ne reclaudantur.  
Tertia intentio. s. ipsarum exiccatio compleetur  
ſuffumigando cum tamarisco. et folijs mirri. et el⁹  
granis. et Aulicē. docet facere super farina rissi mi  
lij fabarum et similiū. et precipit ſalſionem que  
nō est in vſu: sed medici nostri veneti tangunt eas  
cum folijs abſintiij viridiſ. et hoc tempore cauē  
dum est ab oleo et bumectantibus Oleū tñ cōue  
nit post eorum exiccationē ad faciliendū crustas ca  
dere: et qđ ē materia vnguētōp. Tertiū regimē h̄z  
duas intentiones. vna est correctio accidentium.  
altera est regimē ſex rerum. Prīma intentio com  
pletur subuentendo ſincopī ſequenti ſuperfluam  
caliditatem cū inspiratione aeris frigidi et odore  
campbore et ſandali et paulatim diſcooperiendo  
eum in aere frigido. Dolor aut qui ſequitur matu  
rationem variolarum ſicut in manib⁹ et pedib⁹  
ſedatur infundendo loca in aqua calida: et accele  
rat maturationē et eruptionem earū. et cōfert cum  
extrema in frigidantur ponere ea in aqua calida:  
vlera aut ſubsequentia variolas curantur cum vñ  
guento albo campborato: ſed putrefactiones ex  
tremitatū curātur cura cancrene. variole future  
in oculo ſubuentiſ cum aqua ro. in qua ſinfuſum ſit  
ſuma cb. et ſi eſt magna caliditas. ponantur pro. 3.  
i. aque ſupraſcripte grana. iij. cāpore: ſed inchoā  
te pufula in oculo p̄imā dñe. poſtea addatur bis  
parum ſieſ albi. et curetur cura pufule oculi. veſti  
gio aut et caligini remanenti in oculo ſubuentiſ  
cum zucbaro candi: et apud Auct. cum oleo de pbis  
tis. Sed ad pbibendum noſumentum oris: et  
gutturis ſuctio ſucci granatorum expreſſorum cū  
tota ſubtantia cōfert. Similiter ſuctio mororū et  
dyamororū cum aqua ro. in carum augmento et in  
ſtatū dyamororū cū aqua ordei et paſtularū. et tueā  
tur partes ſuperiori: es narū cum aqua ro. et gre  
ſta. et pulmo cū dyadraganto. et intestina cū troctis.  
de ſpedio et clisterijs pprijs in diſtingeria: ſed ve  
ſtigia variolarum pbibentur ne fiāt ligando ma  
nus. pueri aut alii pbibendo ne ſcalpent. et epitbi  
metur cum hoc vnguento. R. farine lenitū lupi  
norū fabarum orobi litargiri ceruſe ablute catt  
mie aī. 3. ij. cum oleo de lilio et aſſungia aſint fiat  
vnguentum et linimentū. Aliud Raf. R. litargiri  
nutriti radicis arūdintis oſſium vetuſtorum faris  
ne cicerum farineriſ ſe. melonū mundoř ben co  
ſti aī. quāntū libz bec cū mucillagine fenugreci. et  
ſe. linſ misceantur: et ex altero eorum facies eorum  
epithimetur de nocte et in mane abſtergaſ cū ſac  
culo ex furſure et violis in fuſo in aqua calida. Se  
cunda intentio ſc̄ regimē ſex rerū patere pōt ex  
dictis: ſed dieta d̄z eſſe in frigidans et ingrossans  
aliquā ſtiptica: nō tamē ventrem p̄ſtrigens de  
clinans ad ſiccum in variolis in morbillis ad bu  
midum. Et d̄z cauere tempore ebullitionis a carni  
bus ouis et vīno. poſtea debet ſgrossari dieta quā  
to magis accidit ad sanitatem. et in ſumimma ſi  
pportionata regimē medicinaliſ.

De febribus apostematū.

Lap. xij.  
Nam ſciuſſi

## Quartus

## De feb.apostematum. Fo.cxxvij.

Sop̄ista Ale  
andrīn' p̄ia  
Epid̄mīarū  
In interpola/  
tis quidem in  
quib⁹ rigores  
fūt nō fit apo  
stema: in conti  
nuis vero in q/  
bus nō sunt ri/  
gores aposte/  
ma superuenit  
aut materia  
grossa existē:  
aut virtute nō  
potente expel/  
lere materiaz.

Zim sciūisti dispositiōes febriū que sequuntur apostemata ap parentia. et q̄ sunt scđm plurimum de genere febriū diei cū apostemata ista scđm plurimū nō perueniunt ad cor nisi cum calefactione sua absq̄ sua putredine. et plurimum qui dem horum est a causis primitiuis. Lū aut̄ peruenit putredo eorū ad cor propter suā magnitudinem aut ppter suā propinquitatē fit feb. fortasse nō de genere feb. diei. Et plurimum quidem similiū horum nō fit nisi a causis aſcedentib⁹ corporis et repletiōnalib⁹ crudis. et quandoq̄ fiunt ex vlcerib⁹ ad que trahuntur materie mali gne et retinentur in carnibus mollib⁹.

Primo ponit que febres sequantur apostemata taz intrinseca q̄ extrinseca. secūdo signa. tertio curam. partes patent. Primum capitulū diuidit in duas partes. in prima ponit que febres sequātur apostemata extrinseca. secūdo que sequantur apostemata intrinseca. secūda ibi. (Febres aut.) In prima parte dicit q̄ tu tā sciūisti sc̄z in effimerā sc̄z ex apostemate cutismodi febres sequantur apostemata extrinseca. et q̄ h̄m plurimum sunt de genere febriū effimerarum; cum scđm plurimū apostemata ista non perueniant ad cor nisi cū: calefactione absq̄ sua putredine idest calefactū cor nō mittendo vaporē putridum ad ipsum. Secundo dicit q̄ plurimum horum apostematum est ex causis primitiuis quando faciunt feb. effimeram. Tertio dicit q̄ cū fortasse. idest aliquando peruehit putredo idest putridus vapor ad cor propter suā magnitudinem idest apostematis: aut ppter suā propinquitatē ad cor sicut quando esset in subassellis: aut sub māmillā sinistra nō fit feb. effimera: sed sup ple fit feb:is putrida. Quarto dicit q̄ plurimum horum sc̄z apostematus que faciunt feb. putridas nō perueniunt nisi a causis antecedētib⁹ corporeis sicut sunt male complitiones opilationes et a causis repletiōnalib⁹ crudis idest ab humorib⁹ replētib⁹ indigestis. Quinto dicit q̄ hec apostemata quando fiunt ex vlcerib⁹ supple vel pustulis ad que vlcera etra bunt materie maligne et retinentur in carnibus mollib⁹ q̄ sunt in locis emunctoriis sicut post au res propter vlcera labitorum menti et collis. et sub assellis propter vlcera manuum et in inguinalibus propter vlcera in virga aut in pedibus. Hec tamē apostemata facta in locis emunctoriis: quādoq̄ faciunt putridas: quandoq̄ effimeras surta affōrisum. In bubonibus omnes feb:es male deim/ ptis effimeris.

Febres aut̄ que sequunt intrinseca apostemata fortasse non fiunt ex applicatione calefactionis ad cor sine putredine.

In parte presenti ostendit que feb. sequuntur apostemata in trinseca. secūdo ponit quasdam diuersitates febriū sequentium apostemata. in tercia ponit canones. secunda ibi. (Et vebementiores.) tertia ibi. (Et sc̄ias.) In prima parte dicit q̄ feb. que sequuntur apostemata intrinseca fortasse non fiunt ex applicatione caliditatis ad cor sine putredine. nam ab apostemate intrinseco facile putridus vapor peruenit ad cor propter pro-

pinquitatē ad cor. et propter viarum rectitudinem et amplitudinem. econtra ab apostemate ex trinseco aliquando tamen accidit ab apostemate intrinseco fieri effimeram propter sui paruitatem et distantiam sicut a paruo apostemate existēte in extremitate intestini recti: immo quedā apostemata intrinseca nullam faciunt feb. sicut glandule et scroffule: et similes que non sunt calide: nec per se nec per accidens.

Et vebementiores quidem febres fiunt ab apostematis intrinsecis quādo sunt ex genere herisipille in quibusdam visceribus et extenditur dolor et sitis et inflamatio. et significant ea significatiōnes permixtionis colere plurime euz sanguine. Et hec apostemata intrinseca sunt sicut apostemata cerebri et velaminis ei⁹ et sumach auris et gutturis quandoq̄. et in velamine quod sequitur pectus. et epate et rene et vesica et matrice et intestinis et que sunt eis similia.

In ista parte ponit diuersitates barum febriū. Habet hec pars ptes quinc⁹ sicut quinc⁹ sunt be diuersitates. Prima diuersitas est quod vebementes febres sequuntur apostemata colerica sicut berisippam q̄ apostemata ab alijs humorib⁹ pēdientia. secūdo dicit q̄ dolor sitis et inflammatio intēditur in his apostematis colericis. tertio dicit q̄ apostemata colerica significantur per signa permixtionis plurime colere cum sanguine. quarto dicit q̄ apostemata intrinseca que faciunt bas febres sunt sicut apostemata substantie cerebri et pānculorum eius. et sumac⁹ idest botium auris sive nerui auditui ortum habentis a quinto parinervorum cerebri et apostemata gutturis et apostemata velamintis pectoris idest pleure. et per pleuraz intellige ceteros pānculos pectoris intrinsecos Item apostemata renis vesice epatis matricis intestinorum. et his similibus sicut stomachi splenit mensenterij pulmonis et apostemata cordis in hoc excedit reliqua.

Primo notandum p declaratio ne partis pme q̄ apostemata colerica sine dubio maiorē faciunt febrem q̄ apostemata flegmatica aut melancolica. sed de sanguineis est dubium. in quo tenendū est apostemata colericum maiorez facere febrem intensiue q̄ apostemata sanguineum. et econtra sanguineum maiorem facere febrem extensiue ppter maiorem multitudinem vaporum elevatorum ab apostemate sanguineo q̄ colerico. De dolore etiā est dubium quis sit maior. et credo q̄ in eodem mēbro vel proportionali maior sit dolor sequens flegmonem q̄ berisippam. Primo q̄ hoc experimentur sepe in apostematis extrinsecis. nam in flegmone magnus dolor est. in berisippilla fere nullus. sic etiam debet esse interius. scđo q̄ dolor magis sequitur solutionem continua q̄ malam cōplexionē ut docet experientia. licet hoc nō placuerit Averroy sed in flegmone maior est solutio continua q̄ in berisippilla: cum sanguis sit grossior colera. Itēz q̄ dolor sequēs flegmonem est extensiue et pulsarius: sed sequens berisippam est pungitū qui est minor illis. Nec Aut. dicit oppositū busus determinatiōis q̄uis dicat q̄ dolor intendit aut alter extendit in berisippilla. nō em̄ cōparauit berisippam flegmont: sed apatibus frigidis. Si tamē

## Tractatus

textus dicitur extenditur est verū in berisilla comparata slegmone in qua dolor est magis extensus in membro: cū colera spaga ē per membra superficiem sed i slegme sanguis magis in uno loco colligitur in intensior sic dolor in slegmone. Scđo notandum quod signa p̄mixtione colere cū sanguine multum sumunt ex signis cōplexionū q̄ vide scđa primi.

**E**t diuersificantur febres eorū in vehementia et debilitate sīm propinquitatē cordis et longitudine.

Hec est scđa diuersitas: q̄ febres diuersificantur in magnitudine et puitate sīm propinquitatē et distantia a patum a corde. que eī sunt p̄pinq̄ua ceteris paribus maiorem faciunt febrem.

**E**t eorū iterū se. q̄ sunt in membris carnis est fe. vehementior. et eorū feb. q̄ sunt in pāniculis et eorum similibus est debilior.

Hec est tertia diuersitas: q̄ feb. q̄ sequuntur apta exēntia in membris carnis sunt vehementiores q̄ febres que sequuntur apostemata in pāniculis et similibus que sunt neruosa.

**C**ontra. oppositum vult Auscē. scđa primi cap. de signis ap̄atum. Dicendū q̄ febres dicuntur vehementiores duplī. uno mō in calore. et sic febris ap̄atum membris carnis dīr vehementior: quia plus de materia aggregat in membro carnoso et plus calefit. siunt eī febres plurim calor. Alto mō dīr feb. vehementes in accētib⁹ q̄busdā cōsibus sicut dolore vigilia spasmo et simili⁹. et sic fe. ap̄atum que sunt in membris neruosis sunt vehementiores.

**E**t eorū q̄ sunt in vicinitate arteriarū febris est vehementior: et eorū que sunt in vicinitate venarū solum feb. est debilior.

Quarta diuersitas est q̄ feb. borū ap̄atum que sunt in vicinitate arteriarū sunt vehementiores q̄ feb. ap̄atum que sunt in vicinitate venarū solum: cuius cā est: q̄ magis cōscant cordi per arterias q̄ per venas ceteris paribus.

**C**ontra. q̄ ap̄ata splenis sunt in membro et tamē minorē facit febrem. Dicendū cetera nō esse paria. est eī dis̄p̄itas: q̄ epar cōscat cordi per venā maximā. s. per venā chiliz immediate: nō autē splē immediate cōscat cordi per arterias maximam. Itē est diuersitas. q̄ epar est maius membrū et nobilissus q̄ splen. Itē epar magis vicinatur arterie magne q̄ splen. quāvis ergo splen habeat plures arterias q̄ epar: q̄ epar nullā b̄z saltē sīm gibbū: nō tñ ppter causas dictas sequitur ipsum debere maiorem facere febrem q̄ epar.

**E**t nō euacuant iste febres a periodis scđm materias que effunduntur ad ap̄ata earum. periodi nanc̄ earū sunt scđm generationem earum et scđm motū ipsarum et secūdum attractionem caliditatis et doloris ad ea. vnicuiq̄ enim hūori est periodus qui sibi conuenit.

Quinta diuersitas. febres ap̄ata habent diuersos periodos sīm diuersitatē materiarū q̄ effunduntur ad ap̄ata ipsorū febricitantiū. periodi nanc̄ earū feb. siunt sīm generationē materiarū earū et sīm diuersum motū ipsarū ad ap̄ata: qñ iam sunt genita et sīm alterationē caliditatis et doloris ad ea. s. sīm variā attractionē ipsarū materiarū ad loca ap̄ata: que attractio sit a calore et dolore mē-

## De signis

bris apostemati. vnicuiq̄ enim humoris inest periodus qui sibi conuenit.

**P**ro huius partis notitia est sciendū q̄ periodicationis intrinsecas: quarū quedā de intētio Gal. scđo de differentiis feb. sumunt ex dispositionibus membrorū mittentiū materias ad membrum ap̄atum que materie cōtinēnt in t̄pis membris mittentiib⁹. Quedā sumunt ex dispositionib⁹ ipsorū membrorū ap̄atorū attrabētium que maxime attrabunt per caliditatem et dolorem: et hi se tenent ex parte membrorū de quibus loquitur Gal. loco allegato. Quedā se tenent ex pte diuersificatorum sīm quātitatē. modū substantie. et ipsorū cōplexionē. et formā substantialē: et p̄prietatem restituam. et be ponūtur a multis auctoribus: precipe ab Aut. in bac prima quarti tractatu scđo capitulo: quas oēs Aut. innuit in his paucis verbis. Primas se tenentes ex pte membrorū cū dixit. p̄io dīr nanc̄. scđas se tenentes ex parte humorū cū dixit: vnicuiq̄ humorū inest periodus qui sibi cōuenit. et hic vult Gal. feb. ap̄atum periodicare propter nouū motū materie ad membrū ap̄atum qui motus diversifica ppter diuerſitatē causa rū sū prascriptarū. sīm plurimū tñ slegma periodicat quotidie: colera de tertio in tertiu. melancolia de quarto in quartū. sanguis quotidie affligit maxime ppter suas formas substancialēs et p̄prietates resistitivas. Omittit autē cās extrinsecas sicut regi mē sex rerū et influxus sup̄celestes quos astrologi ponūt. Sz de bac materia dictū est sup̄ius quātū est opportunū in questione de periodicatione.

**E**t scias q̄ multotiens sanatur apostema in pleuresi et alijs et remanet febris. et significat tunc q̄ mundificatio non accidit.

Hic ponit duos canō. Primus. multoties sanatur ap̄a pleureticū et feb. remanet. et similiter accedit in alijs ap̄atisbus. et bec remanentia feb. significat q̄ nō est facta perfecta mundificatio. et hoc accedit qñ ap̄a nō est totaliter cā feb. immo pars materiae que facit febrem fecit apostema. stat ergo ap̄a pendens a pauca materia terminari ante feb. terminationē. Sicut me scribente super hoc capitulo euenerit magnifico equiti dño Christino Frācisco de beulaqua veronēsi. aliquid qñ ap̄a nō pfecte curat: sed cūatis partibus subtilioribus remanent quedā ptes terrestres potentes febres cōtinuare. nō tamen dolorē tussim et alia accidentia propria pleureb̄ facere.